(S.T.) Ego Bartholomeus Folieta quondam Antonii, sacri Imperii auc-
toritate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictarum ori-
ginalium litterarum apostolicarum exemplo et registrationi ac auctoritatis
interpositioni et decreto omnibusque aliis et singulis suprascriptis una cum
dicto Symone et infrascripto Paulo notariis et testibus suprascriptis interfui
et mandato dicti domini vicarii vidi, legi et fideliter ascultavi et quia in
unum concordare inveni, hic me subscripsi, signo instrumentorum nomine-
que meis appositis consuetis in testimonium premissorum.
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(S.T.) Ego Paulus Folieta quondam Oberti, imperiali auctoritate nota-
rius, predictarum originalium litterarum apostolicarum et registracioni ac
auctoritatis interpositioni et decreto omnibusque aliis et singulis supra-
scriptis una cum dictis Symone et Bartolomeo notariis et testibus supra-
scriptis interfui et mandato dicti domini vicarii vidi, legi et fideliter ascultavi
et quia in unum concordare inveni, hic me subscripsi, signo instrumento-
rum nomineque meis appositis consuetis in testimonium premissorum.

a prefatus: in sopralinea    b illasque-exemplavi: in sopralinea.

3

1412, febbraio 13
prima sala nova archiepiscopalis palacii  Ianuensis de Sancto Laurentio

Su richiesta di Antonio de Grassis, abate del monastero di Sant’Andrea di
Sestri Ponente, e per mandato di Francesco de Boriposis di Perugia, vicario
generale di Pileo, arcivescovo di Genova, il notaio Simone di Francesco de
Compagnono registra e autentica il seguente documento:

1409, luglio 18, Pisa. Francesco, arcivescovo di Narbonne, camerario
apostolico, rilascia quietanza ad Antonio de Grassis, abate del monastero di
Sant’Andrea di Sestri Ponente, collettore apostolico per la provincia ecclesiasti-
ca ligure, di 200 fiorini.

Cart. 110, 280 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

E d i z i o n e: Mostra, pp. 146-148 (con facsimile).

R e g e s t o: FERRETTO, Annali, 1163.

Pro domino abbate Sancti Andree.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod egregius utriusque iuris doctor, dominus Fran-
ciscus de Boriposis de Perusio, reverendissimi in Christo patris et domini,
domini Pillei, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, vicarius generalis, presen-
tatis sibi per venerabilem in Christo patrem, dominum fratrem Antonium
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de Grassis, abbatem monasterii Sancti Andree de Sexto, diocesis Ianuensis,
infrascriptum litteris a reverendissimi in Christo patris et domini, domini
camerarii apostolici, eius vero sigillo b cere rubee cum c cordula pergameni
pendenti sigillatis, datis Pisis, die XVIIIa mensis iulii, de M°CCCCVIIII, ponti-
ficatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini Alexandri pape
quinti anno primo, non viciatis, non cancellatis nec in aliqua earum parte
suspectis sed omni prorsus vicio et suspicione carentibus, et petentem illas
transcribi et registrari in actis curie archiepiscopalis, timens de earum amis-
sione, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuit mandavit illas per
me Simonem notarium infrascriptum transcribi et registrari in actis curie ar-
chiepiscopalis Ianuensis d, decernens exemplum huiusmodi una cum dictis e

originalibus litteris per me dictum notarium cum dicto domino vicario et
testibus infrascriptis fideliter ascultatum et bene correctum habere debere
ubilibet ac facere debere illammet vim, fidem et auctoritatem ac f illud ro-
bur g quas et quod haberent et facerent originales littere antedicte, in pre-
dictis omnibus suam et curie archiepiscopalis auctoritatem interponens pa-
riter et decretum. Et quarum quidem litterarum tenor de verbo ad verbum
ut infra sequitur et est talis: / (c. 280 v.)

Universis presentes litteras inspecturis Franciscus, miseratione divina
archiepiscopus Narbonensis, domini pape camerarius, salutem in Domino.
Ad universitatis vestre noticiam deducimus per presentes quod venerabilis
in Christo pater, dominus Antonius, abbas monasterii Sancti Andree de
Sexto, Cistercensis Ordinis, Ianuensis diocesis, fructuum et proventuum
camere apostolice in provincia Ianuensi colector, ducentos florenos auri de
camera sive ducatos camere apostolice depositario peccuniarum eiusdem
camere pro ipsa camera recipiente die date presentium tradidit et realiter assi-
gnavit. De quibus quidem ducentis florenis sic tradditis prefatum colectorem
eiusque heredes et successores suaque et eorundem heredum et successo-
rum bona quecumque mobilia et immobilia, presentia et futura, tenore pre-
sentium absolvimus et quitamus, volentes et suorum computorum auditori-
bus dicto tenore precipientes quatenus ducentos florenos huiusmodi dicto
colectori tam de receptis quam recipiendis per eum in officio collectorie
huiusmodi fructibus h, redditibus et proventibus ac peccuniis ad dictam ca-
meram pertinentibus in suis reddendis computis allocare et de sua predicta
recepta deducere et defalcare studeant et procurent absque alterius expecta-
tione mandati. In quorum testimonium presentes litteras fieri fecimus et sigilli
nostri camerariatus officii appensione muniri. Datum Pisis, die decima octava
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mensis iulii, anno a nativitate Domini milesimo quadringentesimo nono,
pontificatus domini nostri, domini Alexandri pape quinti anno primo.

In quorum i omnium et singulorum fidem et testimonium dictus dominus
vicarius mandavit per me notarium infrascriptum fieri presens publicum in-
strumentum, sigili consueti dicte archiepiscopalis curie appensione munitum.
Actum et datum Ianue, in prima sala nova archiepiscopalis palacii j Ianuensis
de Sancto Laurentio k, anno dominice nativitatis M°CCCCXII, indictione IIIIa

secundum cursum Ianue, die vero sabati XIIIa mensis februarii, ante tercias,
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Iohannis
pape XXIII anno secundo, presentibus testibus venerabilibus viris, dominis
fratre Antonio de Mezano, priore ecclesie Sancti Victoris de suburbiis Ianue,
et presbitero Francisco de Nigro, ministro ecclesie Sancti Marci Ianuensis,
ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctoritate no-
tarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictarum originalium
litterarum presentationi, petitioni, trascriptioni sive registrationi et exemplo
ac l auctoritatis interpositioni et m decreto omnibusque aliis et singulis su-
prascriptis interfui, dictasque originales n litteras in presentia dicti domini
vicarii et suprascriptorum testium rogatorum transcripsi o, legi et fideliter
ascultavi et quia presens exemplum cum eisdem litteris concordare inveni p,
me inde subscripsi, appositis signo instrumentorum et nomine meis con-
suetis in fidem et testimonium omnium premissorum.

a Segue depennato sane    b segue depennato pendent    c segue depennato p    d segue

depennato ac eas    e segue depennato lris    f corretto su ad    g corretto su robus    h fructi-
bus: in sopralinea    i segue depennato testimonium     j palacii: in sopralinea    k segue

depennato ad banch q    l et exemplo ac: nel margine interno    m segue depennato in sopra-

linea exemplo    n originanales nel cartolare    o rogatorum transcripsi: in sopralinea
p segue depennato licet per ali

4

<1412, febbraio 13-settembre 19, Genova>

Su richiesta di Eustachio de Valle e di Giovanni de Flacono, maestri di
teologia dell’Ordine dei Predicatori, e per mandato di Francesco de Boriposis
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di Perugia, vicario generale di Pileo, arcivescovo di Genova, il notaio Simone
di Francesco de Compagnono registra e autentica il seguente documento:

<1409-1410>. Alessandro V concede all’Ordine Domenicano di confe-
rire nel capitolo generale la licenza dell’insegnamento in teologia nell’univer-
sità di Parigi a un membro dell’Ordine con tutti i diritti e i privilegi connessi a
tale incarico.

Cart. 110, 281 r. Il doc. è mutilo; mancano la datazione e le autenticazioni dei notai
Simone de Compagnono, Paolo Foglietta e Giovanni de Marchixio. La data va compresa tra il
13 febbraio e il 19 settembre 1412 perché si presume una regolare progressione cronologica
rispetto ai documenti contigui.

Pro fratribus Eustachio de Valle et Iohanne de Flacono.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento transcriptionis
et registri universis pateat presentibus et futuris quod nos Franciscus de Bo-
riposis de Perusio, utriusque iuris doctor, reverendissimi in Christo patris et
domini, domini Pillei, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, vicarius generalis,
pro tribunali sedentes ad nostrum solitum iuris banchum a, presentatis
nobis b per venerabiles magistros in sacra theologia Ordinis Predicatorum,
dominos Eustachium de Valle, diocesis Ambianensis, et Iohanem de Flacono,
diocesis Ianuensis, in ecclesia et Ordine Sancti Dominici de Ianua commo-
rantes c, litteris originalibus d felicis recordationis condam domini Alexandri,
pape quinti, eius vera bulla plumbea cum e filis cericis f rubei croceique collo-
rum impendenti bullatis g, ab una cuius parte sculpta erant duo capita sancto-
rum et supra h ea littere legibiles sic dicentes « S.Pa, S.Pe », ab alia vero parte
alie legibiles littere sic dicentes « Alexander papa V », sanis et integris, non vi-
ciatis non cancellatis nec in aliqua sui parte suspectis, sed omni prorsus vicio
et suspitione i carentibus, petentes illas per personas j antedictas registrari in
curia archiepiscopali Ianuensi k, cum timeant de earum amissione, omni iure,
via, modo et forma quibus melius potuimus et possumus dictas apostolicas
litteras mandavimus et mandamus per infrascriptum Simonem de Compa-
gnono, notarium et scribam dicte archiepiscopalis curie, in dicta curia, una
cum Paulo Folieta et Iohane de Marchixio, notariis infrascriptis, transcribi
et registrari, decernentes l transcriptum et exemplum huiusmodi illammet
vim et m robur ac n auctoritatem habere debere ac illammet fidem ubilibet fa-
cere quas et que facerent originales littere antedicte, in predictis omnibus o

nostram et archiepiscopalis curie prefate auctoritatem interponentes pariter
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et decretum; et quarum quidem originalium apostolicarum litterarum tenor
de verbo ad verbum ut infra sequitur et est talis:

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Tome, magi-
stro Ordinis Fratrum Predicatorum, salutem et apostolicam beneditionem.
Personam tuam nobis et Apostolice Sedi devotam ac religionis zelo conspi-
cuam tuis existentibus meritis paterna benivolentia prosequentes illa tibi
libenter concedimus que ad salutem animarum ac statum prosperum et tran-
quilum Fratrum Ordinis Predicatorum tendere dinoscuntur. Hinc est quod
nos, tuis devotis in hac parte supplicationibus inclinati et felicis recordationis
Benedicti XI, Gregorii XI et nonnullorum aliorum Romanorum pontificum,
predecessorum nostrorum, vestigiis inherentes, ut tu et successores tui ma-
gistri dicti ordinis qui fuerint pro tempore in quolibet capitulo generali se-
cundum morem dicti ordinis pro tempore celebrando uni ex fratribus dicti
ordinis in theologica facultate provecto, quem tu vel successores huiusmodi,
per tuam vel successorum eorundem nec non diffinitorum dicti capituli vel
aliorum magistrorum ad hoc assumendorum diligentem examinationem,
sufficientem et ydoneum inveneritis magisterii honorem edocendi licentiam
in facultate predicta, servatis constitutionibus Viennensis concilii et aliis so-
lemnitatibus in talibus consuetis, auctoritate apostolica largiri sibique ut infra
dictum ordinem et extra quibuscumque graciis, privilegiis libertatibus et in-
dulgentiis tam a Sede quam ab ordine, predictis fratribus eiusdem ordinis in
eadem theologia Parisius magistratis concessis proinde uti et gaudere valeat
ac si in Parisiensi studio huiusmodi magisterium recepisset quodque etiam
tu et successores huiusmodi omnes et singulos fratres dicti ordinis ad partes
infidelium et scismaticorum transmissos seu in penitentiarios extra Roma-
nam curiam aut inquisitores heretice pravitatis ac priores etiam provinciales
et conventuales nec non vicarios, lectores et bachalarios in dicto ordine per
Sedem predictam vel alias per quoscumque et qualitercumque et quavis aucto-
ritate etiam nostra deputatos hactenus et in posterum deputandos ac alios
quoscumque officiales dicti ordinis nec non rectores et administr<at>ores
ac priorisas / (c. 281 v.) monasteriorum, hospitalium aliorumque locorum
dicti ordinis seu eidem ordini subiectorum vel submissorum, cuiuscumque
status, ordinis, sexus vel condicionis existant, qui nunc sunt et erunt pro
tempore, quotiens tibi vel successoribus tuis pro dicti ordinis vel alicuius
ex p locis predictis seu personarum ipsorum vel alicuius eorum statu et ho-
nore videbitur revocare et ab huiusmodi eorum officiis, ministeriis, priora-
tibus et administrationibus quibuscumque removere et alios loco ipsorum
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substituere ac officia ipsa limitare ac etiam aliquem ex fratribus huiusmodi
ad hoc ydoneum in dicti ordinis procuratorem deputare et instituere et
institutum ab ipso officio ammovere et alium loco eius ponere semel et plu-
ries ac tociens quociens tibi et successoribus tuis videbitur et placebit. Qui
ipso facto omnium provinciarum, conventuum, monasteriorum, hospitalium
et locorum ipsius ordinis et personarum eorundem ac aliorum predictorum
et ipsi ordini subiectorum q censeatur et sit verus procurator cuiusque pro-
curationis officium decedente magistro ipsius ordinis qui pro tempore fuerit
nullatenus expiret donec super hoc per magistrum proxime succedentem r

aliter ordinetur dictusque procurator possit et valeat causas quascumque
tam civiles quam criminales, ecclesiasticas sive mondanas quas voluerit as-
sumere pro dicto ordine, locis et ipsorum locorum conventibus et officiali-
bus ac personis predictis et ipsorum quolibet ac etiam ipsorum nomine et
pro eis tam coniunctim quam divisim per se vel alium seu alios tam in Ro-
mana curia quam extra contra quascumque personas, collegia et universita-
tes movere, prosequi, deffendere et agere ac appelare in iudicio et extra tam
in prima quam in secunda et tercia instanciis etiam s in his in quibus requiritur
speciale mandatum tociens quociens semper et quandocumque sibi videbi-
tur et placebit secundum potestatem per te vel successores tuos huiusmodi
sibi tradditam vel traddendam perinde ac si ab ordine et locis, officialibus et
personis predictis sibi data esset omnimoda potestas cum pleno, libero et ge-
nerali mandato ad causas antedictas, quodque tu et successores tui magistri
huiusmodi cum quibuscumque fratribus dicti ordinis et personis predictis,
cuiuscumque ordinis aut sexus existant, ex quocumque damnato coitu pro-
creatis vel procreandis, ut ad quoscumque gradus t in licitis facultatibus, di-
gnitates et honores ac officia quecumque in ordine ipso et locis predictis
duntaxat promoveri libere et licite possint, generali predicti ordinis excepto
magistratu auctoritatem apostolicam dispensare ac ullos u ex fratribus huius-
modi qui forsam antequam ad legitimam etatem pervenerint, se fecerint aut
permisserint ad quoscumque sacros ordines promoveri, ab omnibus sen-
tentiis et penis quas propterea incurrerint per te vel alium seu alios ydoneos
tui ordinis professores eadem auctoritate absolvere et super irregularitate
forsan per eos propterea v qualitercumque contracta auctoritate apostolica
dispensare ac quascumque utriusque sexus personas tibi et successoribus
huiusmodi pro tempore confitentes extra predictam curiam ab eorum pec-
catis, in illis casibus dumtaxat in quibus minores nostri et dicte Sedis peniten-
tiarii possunt absolvere, nec non quociens te et successores ipsos per aliquas
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partes iter facere contigerit w missam antequam dies illucescat circha tamen
diurnam lucem celebrare aut per proprium vel alium sacerdotem ydoneum
facere celebrari ita tamen quod id tibi nec successoribus ipsis nec sacerdoti
huiusmodi ad culpam valeant imputari, tibi et successoribus tuis magistris
huiusmodi de apostolice potestatis plenitudine et ex certa scientia tenore
presentium indulgemus, constitutionibus et gratiis apostolicis huiusmodi
fratribus officialibus seu personis aut locis in genere vel in specie concessis
vel concedendis pro tempore quas eis quoad premissa, nisi de presentibus
de verbo ad verbum plenam et expressam fecerint mentionem, nolumus in
aliquo suffragari et alliis contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere
vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc actemptare presempserit
indignationem

a nos-banchum: in sopralinea e nel margine esterno    b nobis: in sopralinea    c segue

depennato litteras felicis recordationis quondam domini Alexandri pape quinti eius vera bulla
egregi    d originalibus: in sopralinea    e segue depennato cordula canapis    f cericis: così
g corretto su bullatas; segue depennato sanis et integris non vici    h supra: s corretta su pre
i suspitione: segno abbreviativo sulla e depennato    j personas: segno abbreviativo depennato
k Ianuensi: in sopralinea    l corretto probabilmente su decernens    m corretto su ac    n ac:
in sopralinea; segue parola depennata    o segue depennato suam et cu    p segue depennato

pred    q corretto su precedente scrittura    r corretto su subcendentem    s etiam: in sopra-

linea    t segue depennato illu    u corretto su precedente scrittura    v segue parola depennata
w segue depennato ipsa

5

1412, settembre 19
in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis

Su richiesta di frate Andrea, priore, e per mandato del vicario il notaio
Simone di Francesco de Compagnono registra e autentica un documento (in-
strumentum donationis).

Cart. 110, 236 r. Il doc. è acefalo; sono rimasti soltanto la datazione, i nomi dei testi-
moni e le autenticazioni notarili.
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In quorum quidem omnium et singulorum fidem et testimonium dictus
dominus vicarius [michi] Simoni predicto notario mandavit ut de predictis
una cum dicto Bartholomeo Folieta notario presens conficiam publicum in-
strumentum, sigilli archiepiscopalis curie consueti appensione munitum.
Acta sunt hec omnia Ianue, in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis, ad
banchum ubi iura redduntur, anno dominice nativitatis M°CCCCXII, indic-
tione quarta secundum cursum Ianue, die vero lune XVIIIIa mensis septem-
bris, circha vesperas, presentibus testibus Bartolomeo Galasio speciario ac
Iohane de Marchixio et Bartholomeo, filio Antonii de Sarzano a, notariis,
civibus Ianue, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctoritate no-
tarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predicti originalis instru-
menti donationis presentationi, petitioni, transcriptioni, auctoritatis inter-
positioni et decreto omnibusque aliis et singulis suprascriptis una cum dicto
Bartholomeo Folieta, notario infrascripto b et testibus suprascriptis interfui
et mandato dicti domini vicarii fideliter transcripsi et exemplavi presentique
exemplo cum dicto originali instrumento una cum dicto Bartholomeo nota-
rio, in presentia dicti domini vicarii, diligenter ascultato et reperto in unum
concordare, de predictis presens confeci publicum instrumentum, appositis
signo instrumentorum et nomine meis consuetis in fidem et testimonium
premissorum.

(S.T.) Ego Bartholomeus Folieta quondam Antonii, sacri Imperii auc-
toritate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predicti originalis
instrumenti donationis presentationi, petitioni, auctoritatis interpositioni et
decreto omnibusque aliis et singulis suprascriptis una cum dicto Symone
notario interfui et vidi, legi et fideliter ascultavi et quia pontatim in unum
concordare inveni, mandato dicti domini vicarii et ad instanciam dicti c do-
mini fratris Andree prioris, cuius interest, his omnibus me subscripsi, signo
et nomine meis appositis consuetis, in fidem et testimonium omnium pre-
missorum.

a Segue depennato civibus    b infrascripto: in sopralinea    c dicti: ripetuto.

–  20  –

6

1413, luglio 1
in audientia curie archiepiscopalis Ianuensis de Sancto Laurentio

Su richiesta di Oderico di Gemona, canonico della Cattedrale, e per
mandato di Francesco de Boriposis di Perugia, vicario generale di Pileo, arci-
vescovo di Genova, il notaio Simone di Francesco de Compagnono registra e
autentica il seguente documento:

1413, maggio 15, Roma. Antonio, vescovo di Siena, tesoriere papale, ri-
lascia quietanza a Oderico di Gemona, canonico della Cattedrale, di 25 fiori-
ni corrispondenti all’annata del suo canonicato.

Cart. 110, 236 v. Il doc. è mutilo; manca l’autenticazione del notaio Simone de Compagnono.

a Pro domino Oderico de Glemona.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod egregius utriusque iuris doctor, dominus Fran-
ciscus de Boriposis de Perusio, reverendissimi in Christo patris et domini,
domini Pillei, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, vicarius generalis, pro tri-
bunali sedens ad eius solitum iuris banchum, in audientia curie archiepi-
scopalis Ianuensis de Sancto Laurentio, presentato b sibi per c venerabilem
virum, dominum Odericum de Glemona, canonicum Ianuensem, litteris
infrascriptis d reverendi in Christo patris et domini, domini thesaurarii apo-
stolici, eius vero sigillo cere rubee cum cordula pergameni pendenti, sigilla-
tis et subscriptis manu B(aroncii) 1 de Pistorio, non viciatis, non cancellatis
nec in aliqua sui parte suspectis, sed omni prorsus vicio et suspitione caren-
tibus, et petentem illas per notarium publicum in curia archiepiscopali Ia-
nuensi registrari, cum de earum timeat amissione, mandavit et imposuit
omni iure, via, modo et forma quibus melius potuit eas per me Simonem
Francisci de Compagnono, notarium et archiepiscopalis curie Ianuensis
scribam, in actis dicte archiepiscopalis curie Ianuensis transcribi et fideliter
registrari, decernens exemplum seu transcriptum huiusmodi habere debere

———————

1 HOFFMAN, II, p. 96.
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illam vim et illud robur ac ubilibet facere debere illammet fidem quas et
quod habent et facerent originales littere predicte, in predictis et infrascrip-
tis omnibus et singulis suam et curie archiepiscopalis prefate interponens
auctoritatem pariter et decretum. Et quarum quidem litterarum tenor de
verbo ad verbum ut infra sequitur et est talis:

Universis et singulis presentes litteras inspecturis Antonius, Dei et
Apostolice Sedis gratia episcopus e Senensis, domini nostri pape thesaura-
rius, salutem in Domino. Universitati vestre notum facimus per presentes
quod venerabilis vir, dominus Odericus de Glemona, canonicus prebenda-
tus ecclesie Ianuensis, pro annata sive mediis fructibus primi anni in quibus
camere apostolice sub certis penis et sententiis, ratione canonicatus et pre-
bende predictorum, extitit efficaciter obligatus, viginti quinque florenos auri
de camera nobis per manus venerabilis viri, domini Arpini de Alexandria,
domini nostri pape cubicularii, usque in diem nonam mensis presentis auro f

solvi fecit realiter cum effectu. De qua quidem annata sive mediis fructibus
sic nobis datis et solutis dictum dominum Odericum canonicum eiusque
heredes et successores omnesque alios et singulos quorum interest vel inte-
rerit seu interesse poterit quomodolibet in futurum tenore presentium qui-
tamus, absolvimus et etiam liberamus. In quorum testimonium presentes
litteras fieri et sigilli nostri thesaurariatus officii iussimus appensione muniri.
Datum Rome, apud Sanctum Petrum, die quinta decima mensis maii, anno a
nativitate Domini milesimo quadringentesimo tercio decimo, indictione sexta,
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Iohannis,
divina providentia pape XXIII, anno tercio. B(aroncius) de Pistorio.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium dictus dominus
vicarius mandavit per me notarium infrascriptum fieri presens publicum
instrumentum g, sigilli consueti dicte archiepiscopalis curie appensione
munitum. Actum Ianue, in audientia curie archiepiscopalis Ianuensis de
Sancto Laurentio, ad banchum ubi iura redduntur, anno dominice nativitatis
M°CCCCXIII, indictione quinta secundum cursum Ianue, die prima iullii, circha
tertias, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini
Iohannis pape XXIII anno quarto, presentibus testibus Neapoliono de Mari
quondam Valentini h, Georgio Tortorino quondam Lodisii et Baptista de
Calestano, filio Antonii, civibus Ianue, ad hec vocatis specialiter et rogatis i.

a Precedono parole depennate nel margine esterno    b presentato: così    c per: ripetuto
d infrascriptis: in sopralinea su dom depennato    e segue depennato f    f auro: così    g segue

–  22  –

depennato per me    h segue depennato Leonardo Tortorino    i in calce [...] et Leonardus;
lettura incompleta per corrosione della carta.

7

1414, lug1io 5
in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis de Sancto Laurentio

Per mandato del vicario il notaio Simone di Francesco de Compagnono
registra e autentica documenti papali e di un cardinale.

Cart. 110, 365 r. Il doc. è mutilo; sono rimasti soltanto la datazione, i nomi dei testimo-
ni e l’autenticazione del notaio.

subscripsi et signo meo consueto una cum ipsius cardinalis <a>ppensione
sigilli signavi in fidem et testimonium premissorum requisitus et rogatus.
De quibus omnibus prefatus dominus vicarius mandavit per me Simonem a,
notarium iam dictum b, fieri presens publicum transcripti c instrumentum in
fidem, robur et testimonium omnium premissorum. Acta sunt hec omnia
Ianue, in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis de Sancto Laurentio, ad
banchum ubi iura redduntur, anno dominice nativitatis M°CCCCXIIII, in-
dictione sexta secundum cursum Ianue, die vero iovis Va mensis iullii, inter
nonam et vesperas, pontificatus eiusdem sanctissimi domini nostri, domini
Iohannis pape XXIII anno quinto et presentibus testibus venerabilibus viris,
domino presbitero Petro de Maiolo sacrista, presbitero Antonio de Mar-
chello de Alexandria capellano et presbitero Bertono de Albareto, custode
ecclesie maioris Ianuensis, ac Baptista, filio Antonii de Calestano, cive Ianue,
ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctoritate nota-
rius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictaram litterarum apostoli-
carum ac prefati reverendissimi domini cardinalis presentationi, transcriptioni
seu registrationi, auctoritatis interpositioni et decreto omnibusque aliis et
singulis suprascriptis interfui et mandato prefati domini archiepiscopalis vica-
rii d dictas litteras registravi fideliter et transcripsi ac publicavi e et huiusmodi
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exemplo cum dictis originalibus litteris diligenter ascultato et in unum con-
cordari reperto, de premissis presens confeci publicum instrumentum requi-
situs et rogatus f, appositis signo instrumentorum et nomine meis consuetis,
in fidem et testimonium omnium premissorum.

a Simonem: in sopralinea    b iam dictum: in sopralinea    c segue depennato registrum
d segue depennato registravi    e ac publicavi: in sopralinea    f requisitus et rogatus: in so-

pralinea.

8

1415, giugno 6
in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis de Sancto Laurentio

Su richiesta del presbitero Obertino Simonis di Castiglione, preposito
della chiesa di Sant’Ambrogio di Varazze, canonico della chiesa di Santa Ma-
ria delle Vigne di Genova e rettore dell'ospedale dei Poveri di Sant'Antonio di
Caffa, e per mandato di Nicola de Landeschis di Acquapendente, vicario ge-
nerale di Pileo, arcivescovo di Genova, il notaio Simone di Francesco de
Compagnono registra e autentica il seguente documento:

1411, marzo 11, Bologna. Giovanni de Nomays, vescovo di Forlì, co-
munica all’arcivescovo di Genova, ai vescovi di Savona e di Caffa di aver
conferito al presbitero Obertino Simonis di Castiglione la prepositura della
chiesa di Sant’Ambrogio di Varazze, il canonicato di Santa Maria delle Vigne
di Genova e l’ospedale dei Poveri di Sant’Antonio di Caffa, in esecuzione
dell’inserta lettera di Giovanni XXIII del 16 novembre 1410.

Cart. 110, 365 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro domino Obertino de Castiliono.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Ex hoc publico instru-
mento transcriptionis, exempli et registri universis pateat presentibus et
futuris quod venerabilis et egregius utriusque iuris doctor, dominus Nicolla
de Landeschis de Aquapendente, reverendissimi in Christo patris et domini,
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domini Pillei, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopi Ianuensis, vicarius
generalis, pro tribunali sedens in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis,
ad banchum ubi iura redduntur, presentato sibi per venerabilem virum, domi-
num Obertinum Simonis de Castiliono, districtus Ianue, clericum Brunia-
censis diocesis, prepositum ecclesie Sancti Ambrosii de Varagine, Saonensis
diocesis, ac canonicum ecclesie Beate Marie de Vineis Ianuensis, nec non
rectorem et gubernatorem hospitalis pauperum Sancti Antonii Caffensis in
titulum perpetui beneficii ecclesiastici sine cura, clericis secularibus assignari
consueti, instrumento quodam publico cuiusdam processus formati et facti
super litteris apostolicis de quibus in eo fit mentio per reverendum in Christo
patrem et dominum, dominum Iohannem, Apostolice Sedis gratia episcopum
Forliviensem, executorem unicum ad infrascripta a Sede Apostolica specialiter
deputatum, scripto et publicato ac dato Bononie, manu Theodorici Rynsch de
Bislich, clerici Coloniensis diocesis, publici apostolica auctoritate notarii,
vero sigillo cere rubee in cera alba a eiusdem domini episcopi et apostolici
executoris cum cordula vermilia more Romane curie impendente sigillato,
in cuius sigilli medio sculpta videbatur ymmago prefati sedentis cum arma
in pectore, sub sedili habens serpentem scratum et circumcircha littere legi-
biles sic dicentes: « Iohannes de Nomays episcopus Forliviensis », non vi-
ciato non cancellato vel abraso nec in aliqua sui parte suspecto sed omni
prorsus vicio et suspitione carente b, petentem illud in curia archiepiscopali
Ianuensi transcribi et registrari in forma autentica cum intendat illud trans-
micti ad dictam / (c. 365 v.) civitatem Caffensem et propter maris et viarum
discrimina timeat de ipsius amissione, omni iure, via, modo et forma quibus
melius potuit mandavit illud per me Simonem Francisci de Compagnono,
notarium infrascriptum et curie archiepiscopalis Ianuensis scribam, una cum
Bartholomeo Folieta quondam Antonii et Rolando de Laneriis de Uvada,
notariis se ad hec subscribentibus, transcribi c, registrari et exemplari in actis
curie archiepiscopalis Ianuensis, penes me dictum Simonem notarium exi-
stentibus, decernens exemplum huiusmodi illudmet robur ac illam vim c,
auctoritatem et fidem habere et facere ubique locorum et terrarum quod et
quas haberet et faceret instrumentum processus et originale prefatum illique
adhibendam esse et adhiberi debere illammet fidem et credulitatem in iuditio
et extra que adhiberetur dicto originali instrumento predicto, in predictis om-
nibus et singulis ac infrascriptis suam et curie archiepiscopalis Ianuensis d

interponens auctoritatem pariter et decretum. Et cuius quidem instrumenti
in pergameno scripti tenor de verbo ad verbum ut infra sequitur et est talis:
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REVERENDIS in Christo patribus et dominis, dominis Dei et Apostoli-
ce Sedis gratia archiepiscopo Ianuensi nec non Saonensi et Caffensi episcopis
eorumque et cuiuslibet ipsorun in spiritualibus vicariis generalibus seu offi-
cialibus nec non venerabilibus et discretis viris dominis capitulis singulisque
canonicis et personis Sancte Marie de Vineis Ianuensis et Sancti Ambrosii
de Varasine, Saonensis diocesis, ecclesiarum ac illi vel illis ad quem vel ad
quos canonicatus et prebende Sancte Marie de Vineis Ianuensis ac preposi-
ture Sancti Ambrosii de Varasine, Saonensis diocesis, ecclesiarum predictarum
nec non hospitalis pauperum Sancti Antonii Caffensis in titulum perpetui
beneficii ecclesiastici sine <cura> clericis secularibus assignari consueti,
que quondam Leonardus de Castellione de Ianua, canonicus Sancte Marie et
prepositus Sancti Ambrosii ecclesiarum ac rector hospitalis predictorum
dum viveret obtinebat, collatio, provisio, presentatio, electio seu quevis alia
dispositio comuniter vel divisim pertinet omnibusque aliis et singulis quo-
rum interest vel intererit quosque infrascriptum tangit negotium seu tange-
re poterit quomodolibet in futurum, quibuscumque nominibus censeantur
aut quacumque prefulgeant dignitate, IOHANNES, eadem gratia episcopus
Forliviensis, executor unicus ad infrascripta a Sede Apostolica specialiter
deputatus, salutem in Domino et mandatis nostris huiusmodi ymmo verius
apostolicis firmiter obedire. Litteras sanctissimi in Christo patris et domini
nostri, domini Iohannis, divina providentia pape XXIII eiusque vera bulla
plumbea cum cordula canapis, more Romane curie impendente, bullatas, sa-
nas et integras, non viciatas, non cancellatas, non abrasas nec in aliqua sui
parte suspectas sed omni prorsus vicio et suspitione carentes nobis per ho-
norabilem virum, dominum Obertinum Simonis de Castelliono de Ianua,
clericum Bruniacensis diocesis, in ipsis litteris apostolicis nominatum, co-
ram notario publico et testibus infrascriptis presentatas cum ea qua decuit
reverentia recepimus. Quarum quidem litterarum apostolicarum tenor se-
quitur de verbo ad verbum et est talis:

IOHANNES episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo
Forliviensi salutem et apostolicam benedictionem. Dignum arbitramur et
congruum ut illis se reddat Sedes Apostolica gratiosam quibus ad id propria
virtutum merita laudabiliter suffragantur. Dudum siquidem, omnes canoni-
catus et prebendas ac dignitates, personatus et officia ceteraque beneficia
ecclesiastica cum cura et sine cura tunc apud Sedem Apostolicam vacantia et
in antea vacatura collationi et dispositioni nostre reservantes, decrevimus ex
tunc irritum et inane si secus super hiis a quoque quavis auctoritate scienter

–  26  –

vel ignoranter contingeret attemptari. Cum itaque postmodum canonicatus
et prebenda Sancte Marie de Vineis Ianuensis ac prepositura Sancti Ambro-
sii de Varasine, Saonensis diocesis, ecclesiarum nec non hospitale pauperum
Sancti Antonii Caffensis, in titulum perpetui beneficii ecclesiastici sine cura
clericis secularibus assignari consuetum, que quondam Leonardus de Ca-
stellione de Ianua, canonicus Sancte Marie et prepositus Sancti Ambrosii
ecclesiarum et rector hospitalis predictorum dum viveret obtinebat per ip-
sius Leonardi obitum, qui apud dictam Sedem diem clausit extremum, apud
Sedem ipsam vacaverint et vacent ad presens nullusque de illis preter nos
hac vice disponere potuerit sive possit, reservatione et decreto obstantibus
supradictis, nos, volentes dilectum filium Obertinum Simonis de Castellio-
ne de Ianua, clericum Bruniacensis diocesis, qui ut asserit in decimo nono
etatis sue anno constitutus existit / (c. 366 r.) apud nos de vite ac morum
honestate aliisque probitatis e et virtutum meritis multipliciter commenda-
tum, horum intuytu favore prosequi gratioso, discretioni tue per apostolica
scripta mandamus quatenus si dicta prepositura curata aut dignitas vel per-
sonatus sit et per diligentem examinationem eundem Obertinum bene legere,
bene construere et bene cantare ac congrue loqui latinis verbis et alias ad
dictam preposituram obtinendam ydoneum esse repereris, vel etiam si ipse
Obertinus non bene cantaret dummodo in tuis manibus iuret ad sancta Dei
evangelia quod infra annum a tempore examinationis huiusmodi computan-
dum bene cantare addiscet, canonicatum et prebendam ac preposituram et
hospitale predicta, etiam si prepositura ipsa curata et dignitas principalis in
dicta ecclesia Sancti Ambrosii existat et ad eam consueverit quis per electio-
nem assumi et si forsan ita esse non inveneris ipsaque prepositura curata aut
dignitas vel personatus non sit et dictus non bene cantet aut non iuraverit
ut prefertur, dummodo ipsum alias post examinationem eundem ad hoc
ydoneum esse repereris, canonicatum et prebendam ac preposituram et ho-
spitale predicta, si vero prepositura ipsa curata aut dignitas vel personatus
sit prefatusque Obertinus non bene cantet et non iuraverit ut prefertur
dummodo ipsum alias post examinationem huiusmodi ad obtinendum cano-
nicatum et prebendam ac hospitale predicta ydoneum esse inveneris, super
quibus tuam conscientiam oneramus, dumtaxat canonicatum et prebendam
ac hospitale predicta, quorum nec non eiusdem prepositure fructus, reddi-
tus et proventus centum et decem florenorum auri, secundum comunem
extimationem valorem annuum ut ipse Obertinus asserit, non excedunt, sive
premisso sive alio quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona vacent,
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etiam si tanto tempore vacaverint quod eorum collatio iuxta Lateranensis
statuta concilii ad Sedem predictam legitime devoluta aut prepositura ac ca-
nonicatus et prebenda et hospitale predicta dispositioni apostolice speciali-
ter reservata existant, dummodo ipsorum collatio ad nos hac vice dumtaxat
pertineat, cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis
suis eidem Obertino auctoritate nostra conferas et assignes, inducens per te
vel alium seu alios eundem Obertinum vel procuratorem suum eius nomine
in corporalem possessionem prepositure ac canonicatus et prebende nec
non hospitalis iuriumque et pertinentiarum predictorum et defendens in-
ductum, amotis quibuslibet detentoribus ab eisdem, ac faciens ipsum Oberti-
num vel dictum procuratorem pro eo ad prebendam in dicta ecclesia Sancte
Marie in canonicum recipi et in fratrem, stallum sibi in choro et loco in capi-
tulo ipsius ecclesie cum dicti iuris plenitudine assignatis et ad preposituram
ac hospitale huiusmodi, ut est moris, admitti sibique de prepositure ac ca-
nonicatus et prebende nec non hospitalis predictorum fructibus, redditibus,
proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi contra-
dictores auctoritate nostra appelatione postposita compescendo, non obstan-
tibus quibuscumque statutis et consuetudinibus dictarum ecclesiarum con-
trariis, iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia
roboratis aut si aliqui apostolica vel alia quavis auctoritate in eadem ecclesia
Sancte Marie in canonicos sint recepti vel ut recipiantur insistant seu si su-
per provisionibus sibi faciendis de huiusmodi canonicatibus et prebendis
Sancte Marie ac dignitatibus, personatibus vel officii Sancti Ambrosii eccle-
siarum predictarum ac huiusmodi speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis
in illis partibus generales dicte Sedis vel legatorum eius litteras impetrarint,
etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomo-
dolibet sit processum, quibus omnibus eundem Obertinum in assecutione
dictorum prepositure ac canonicatus et prebende nec non hospitalis volu-
mus anteferri sed nullum per hoc eis quoad assecutionem canonicatuum et f

prebendarum ac dignitatum, personatuum vel officiorum aut beneficiorum
aliorum preiuditium generari aut si venerabilibus fratribus nostris archiepi-
scopo Ianuensi et Saonensi et Caffensi episcopis et dilectis filiis dictarum
ecclesiarum capitulis vel quibusvis aliis comuniter vel divisim ab eadem Sede
indultum existat quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint
quodque de canonicatibus et prebendis Sancte Marie ac dignitatibus, persona-
tibus vel officiis Sancti Ambrosii ecclesiarum predictarum ac huiusmodi vel
aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, presenta-
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tionem, electionem seu quamvis aliam dispositionem coniuntim vel separatim
spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes ple-
nam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem
et qualibet alia dicte Sedis indulgentia generali vel speciali, quibuscumque
tenoris existat, per quam presentibus non expressam / (c. 366 v.) vel totali-
ter non insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et
de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis
seu si prefatus Obertinus presens non fuerit ad prestandum de observandis
statutis et consuetudinibus dictarum ecclesiarum solita iuramenta dummodo
in absentia sua per procuratorem ydoneum et cum ad ecclesias ipsas accesserit
corporaliter illa prestet seu quod dictus Obertinus patitur in etate defectum,
cum ut prefertur in decimo nono eiusdem etatis anno constitutus existit,
nos enim cum eodem Obertino ut preposituram predictam, si sibi vigore
presentium conferatur, recipere et retinere libere et licite valeat, huiusmodi
etatis defectu ac generalis concilii et quibuscumque aliis constitutionibus
apostolicis nec non predictis statutis et consuetudinibus contrariis nequa-
quam obstantibus, auctoritate apostolica de uberioris dono gratie tenore
presentium dispensamus, proviso quod prepositura huiusmodi debitis non
fraudetur obsequiis et animarum cura in ea, si qua illi immineat, nullatenus
negligatur. Nos insuper prout est irritum decernimus et inane si secus super
hiis a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsam
est hactenus vel in posterum contigerit attemptari. Datum apud castrum
Sancti Petri, Bononiensis diocesis, sexto decimo kalendas decembris, pon-
tificatus nostri anno primo.

Post quarum quidem apostolicarum litterarum presentationem et receptionem
supradictum dominum, dominum Obertinum, coram nobis constitutum,
iuxta litterature scientiam diligenter examinavimus et quia per diligentem
examinationem huiusmodi eundem dominum Obertinum bene legere, bene
construere et bene cantare ac congrui g loqui latinis h verbis et alias habilem
et ydoneum ad dictos canonicatum et prebendam ac preposituram nec non
hospitale huiusmodi obtinendum repperimus, idcircho eundem dominum
Obertimum ad premissa habilem et ydoneum pronuntiavimus et etiam pro-
nuntiamus per presentes. Tandem vero fuimus per supradictum dominum
Obertinum, coram nobis constitutum, debita cum instantia requisiti quate-
nus ad executionem dictarum litterarum et contentorum in eisdem, iuxta
tradditam seu directam a Sede Apostolica nobis formam, procedere digna-
remur. Nos igitur, Iohannes episcopus et executor unicus prefatus, volentes
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mandatum apostolicum nobis in hac parte directum reverenter exequi ut
tenemur, idcircho auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa, supra-
dictum canonicatum et prebendam ac preposituram nec non hospitale huius-
modi, sic ut premictitur sive i alias quovis modo vel ex alterius cuiuscumque
persona vacantia, eidem domino Obertino, sic ut premictitur coram nobis
constituto, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis contulimus et assigna-
vimus et presentibus conferimus et assignamus ipsumque in corporalem,
realem et actualem possessionem dictorum canonicatus et prebende ac pre-
positure et hospitalis huiusmodi iuriumque et pertinentiarum predictorum
induximus et inducimus per presentes, investientes eundem per birreti no-
stri tradditionem et capiti ipsius impositionem corporaliter et presentialiter
de eisdem, decernentes etiam, prout per dictum dominum nostrum papam
decretum est, irritum et inane si secus super hiis a quoque, quavis auctoritate,
scienter vel ignoranter, attemptatum forsan est hactenus vel in posterum
contigerit attemptari. Que omnia et singula nec non dictas litteras apostoli-
cas et hunc nostrum processum ac omnia et singula in eis contenta vobis
omnibus et singulis supradictis et aliis quorum interest vel intererit, comu-
niter vel divisim, intimamus, insinuamus et notificamus ac ad vestram et
cuiuslibet vestrum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes.
Quocircha vos reverendos patres dominos archiepiscopum Ianuensem nec
non Saonensem et Caffensem episcopos omnesque alios et singulos supra-
dictos tenore presentium requirimus et monemus primo, secundo, tertio et
perentorie vobisque nichilominus et vestrum cuilibet in virtute sancte obe-
dientie et sub infrascriptis sententiarum penis districte precipiendo manda-
mus quatenus infra sex dierum spacium, post presentationem seu notifica-
cionem presentium vobis aut alteri vestrum factas immediate sequentium,
quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies
vobis universis et singulis pro tertio et perentorie ac monitione canonica
assignamus, eundem dominum Obertinum vel procuratorem suum eius
nomine pro eo in et ad corporalem, realem et actualem possessionem cano-
nicatus et prebende Sancte Marie de Vineis Ianuensis ac prepositure Sancti
Ambrosii de / (c. 367 r.) Varasine, Saonensis diocesis, ecclesiarum ac ho-
spitalis predictorum iuriumque et pertinantiarum omnium eorundem, aucto-
ritate apostolica supradicta inducatis et vestrum quilibet inducat et defen-
datis seu defendat inductum, ammoto ab eisdem canonicatu et prebenda ac
prepositura nec non hospitali quibuslibet illicitis detentoribus, quos etiam
nos tenore presentium ammovemus ac denuntiamus ammotos, eundemque
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dominum Obertinum vel dictum eius procuratorem in dicta ecclesia Beate
Marie ad dictos canonicatum et prebendam in canonicum recipiatis et in
fratrem, stallum sibi in choro et locum in capitulo ipsius ecclesie cum ple-
nitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis assignetis; ac
facientes eundem dominum Obertinum vel dictum eius procuratorem ad
canonicatum et prebendam ac preposituram nec non hospitale predicta, ut
est moris, admitti sibique vel dicto eius procuratori de ipsorum canonicatus
et prebende ac prepositure nec non hospitalis predictorum fructibus, reddi-
tibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre respondeatis
et faciatis ab aliis quantum in vobis fuerit et ad vos et quemlibet pertinet,
comuniter vel divisim, plenarie responderi ac dictorum canonicatus et preben-
de ac prepositure nec non hospitalis huiusmodi plena et pacifica possessione
perfrui et gaudere. Monemus, insuper, modo et forma premissis, vos omnes
et singulos supradictos et generaliter omnes alios et singulos, cuiuscumque
status, gradus, ordinis vel conditionis existant, districtius inhibentes, ne pre-
fato domino Obertino vel dicto eius procuratori quominus possessionem
dictorum canonicatus et prebende ac prepositure nec non hospitalis iurium-
que et pertinentiarum omnium j eorundem pacifice possideri ac fructus,
redditus et proventus ab eisdem percipere possit et levare impedimentum
aliquod prestetis seu prestent aut prestet aliquis vestrum per eos vel alium
seu alios publice vel oculte, directe vel indirecte; et quod si forte premissa
omnia et singula supradicta, prout superius narratur non adimpleveritis seu
alter vestrum non adimpleverit vel aliquod in contrarium feceritis seu fe-
cerint aut aliquis vestrum fecerit, quovis quesito colore, quominus omnia et
singula supradicta suum debitum consequantur et sortiantur effectum aut
impedientibus ipsum dominum Obertinum vel dictum eius procuratorem
super premissis vel aliquo premissorum dictis k det aut dent auxilium consi-
lium vel favorem, publice vel oculte, directe vel indirecte, et nisi infra pre-
dictum sex dierum terminum a contradictione, auxilio et consilio ac favore
huiusmodi omnino destiteritis vel destiterint aut destiterit et mandatis no-
stris huiusmodi ymmo verius apostolicis parueritis seu paruerint aut parue-
rit cum effectu, nos in vos omnes et singulos supradictos et alios qui in
premissis culpabiles aut l culpabilis fueritis, fuerint aut fuerit ex nunc prout
ex tunc et ex tunc prout ex nunc singulariter in singulos dicta sex dierum
canonica monitione premissa excommunicationis, in capitulum vero sive
capitula in hiis delinquens seu delinquentia susspensionis et in eorum eccle-
sias m nec non in dictum hospitale interdicti sententias ferimus in hiis scriptis
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et etiam promulgamus, vobis, reverendis patribus dominis archiepiscopo
Ianuensi nec non Saonensi et Caffensi episcopis, quibus ob reverentiam ve-
strarum pontificalium dignitatum deferri volumus in hac parte, sed si contra
premissa vel infrascripta vel eorum aliquod feceritis per vos vel submissas
personas, tacite vel expresse, directe vel indirecte, quovis quesito colore,
dicta sex dierum canonica monitione premissa, ex nunc prout ex tunc et ex
tunc prout ex nunc ingressum ecclesie interdicimus, si vero huiusmodi in-
terdictum per alios sex dies prefatos sex immediate sequentes sustinueritis,
vos simili canonica monicione premissa suspendimus a divinis, si prefatas et
interdicti sententias per alios sex dies prefatos duodecim immediate sequentes
animo, quod absit, sustinueritis indurato, vos ex nunc prout ex tunc et ex
tunc prout ex nunc in hiis scriptis canonica monitione premissa excommu-
nicationis sententiam innodamus, prout iustitia sua debet et facti qualitas
exigit et requirit ac nobis videbitur expedire. Ceterum, cum ad executionem
huiusmodi mandati apostolici atque nostri ulterius faciendam nequeamus,
quoad presens aliis in Romana curia prepediti negotiis, personaliter interesse,
universis et singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archi-
diaconis, scolasticis, cantoribus, thesaurariis, custodibus, canonicis ta<m>
cathedralium quam collegiatarum parrochialiumque ecclesiarum rectoribus
et locatenentibus eorundem, / (c. 367 v.) presbiteris curatis et non curatis,
perpetuis vicariis, tabelionibus ac notariis publicis et aliis clericis quibuscum-
que per civitates et dioceses Ianuensem, Saonensem et Caffensem ac alias
ubilibet constitutis et eorum cuilibet in solidum super ulteriori executione
predicti mandati apostolici atque nostri, tenore presentium plenarie com-
mictimus vices nostras donec eas ad nos duxerimus revocandas eisque et
eorum cuilibet, in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena,
quam in eos et eorum quemlibet nisi infra tres dies postquam pro parte dicti
domini Obertini vel eius procuratoris pro eo fuerit seu fuerint requisitus
seu requisiti, ita tamen quod in hiis exequendis unus alterum non expectet
nec unus pro alio se excuset, quem terminum eis et eorum cuilibet pro om-
nibus dillationibus ac monitione canonica assignamus, nisi que eis in hac
parte commictimus et mandamus adimpleverint seu adimpleverit firmius in
hiis scriptis districte precipiendo, mandantes quatenus ipsi vel eorum alter,
quam cito per dominum Obertinum vel eius procuratorem super premissis
fuerit seu fuerint requisitus seu requisiti, ad vos reverendos patres, dominos
archiepiscopum et episcopos vestrosque vicarios et officiales nec non capi-
tula singulosque canonicos et personas ecclesiarum predictarum et ad dic-
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tum hospitale alias ecclesias et personas atque loca de quibus expediens fuerit
et postquam pro parte dicti domini Obertini fuerint requisiti seu fuerit re-
quisitus pro premissis et infrascriptis fideliter publicand(is), personaliter ac-
cedant seu accedat et predictas litteras apostolicas et hunc nostrum processum
ac omnia et singula in eis contenta vobis omnibus et singulis supradictis et
in ipsis Sancte Marie de Vineis et Sancti Ambrosii de Varasine ecclesiis ac
hospitali predicto legant, intiment, insinuent et notificent ac fideliter legi,
intimari, insinuari et notificari sine omni dolo et fraude procurent, prefatum-
que dominum Obertinum vel dictum eius procuratorem in et ad corporalem,
realem et actualem possessionem dictorum canonicatus et prebende ac pre-
positure nec non hospitalis huiusmodi inducant et defendant seu defendat
inductum eundemque dominum Obertinum vel dictum eius procuratorem
in dicta ecclesia Sancte Marie de Vineis in canonicum recipi faciant et in
fratrem, stallum sibi in choro et locum in capitulo ipsius ecclesie Sancte Marie
cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis assi-
gnant seu assignat ac faciant eundem dominum Obertinum ad canonicatum
et prebendam ac preposituram nec non hospitale huiusmodi, ut est moris,
admicti sibique vel dicto procuratori de ipsorum canonicatus et prebende ac
prepositure ac hospitalis fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obven-
tionibus universis integre responderi et generaliter omnia et singula nobis in
hac parte commissa plenarie exequantur et faciant iuxta tradditam seu di-
rectam a Sede Apostolica nobis formam et secundum nostri processus con-
tinentiam et tenorem ita tamen quod iidem subdelegati nostri in preiuditium
dicti domini Obertini et iuris sui nichil valeant attemptare nec in processi-
bus per nos habitis et sententiis per nos latis, absolvendo vel suspendendo,
aliquid immutare, et si contingat nos super premissis in aliquo procedere, de
quo nobis omnimodam potestatem reservamus, non intendimus propter
hoc n commissionem vestram huiusmodi in aliquo revocare nisi de revoca-
tione huiusmodi specialis o et espressa p in nostris litteris mentio habeatur
specialis. Per hunc autem nostrum processum et subdelegationem predictam
nollumus nostris in hac parte preiudicare collegis quominus ipsi vel alter
eorum, servato tamen hoc nostro processu, possint et possit in huiusmodi
negotio procedere prout ei vel eis melius videbitur expedire ad dicti domini
Obertini tamen commodum et profectum. In ceteris autem, que eidem do-
mino Obertino nocere possent vel obesse, ipsis et cuilibet eorum aut etiam
prefatis subdelegatis nostris et cuilibet eorundem et etiam quibuscumque
aliis potestatem omnimodam denegamus, prefatas quoque litteras apostolicas
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et hunc nostrum processum volumus penes dictum dominun Obertinum vel
procuratorem suum remanere et non per vos seu aliquem vestrum contra
ipsius domini Obertini aut eius procuratoris voluntatem quomodolibet deti-
neri, contrarium vero facientes predicta canonica monitione premissa prefa-
tis nostris sententiis per nos latis ipso facto volumus subiacere. Mandamus
autem vobis copiam fieri de premissis si eam petieritis et habere volueritis,
vestris tamen sumptibus et expensis. Absolutionem vero omnium et singu-
lorum qui prefatas nostras sententias / (c. 336 r.) superius latas aut earum
aliquam incurrerint seu incurrerit quoquo modo nobis vel superiori nostro
tantummodo reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testi-
monium premissorum presentes nostras litteras sive presens publicum instru-
mentum huiusmodi, nostrum processum in se continentes seu continens,
exinde fieri et per Theodoricum, notarium publicum infrascriptum, subscribi
et publicari mandamus nostrique sigilli iussimus appensione muniri. Datum
et actum Bononie, in palacio dicti domini nostri pape, sub anno a nativitate
Domini milesimo quadringentesimo undecimo, indictione quarta, die mer-
curii XIa mensis marcii, hora vesperarum vel quasi pontificatus sanctissimi in
Christo patris et domini nostri, domini Iohannis, divina providentia pape
vicesimi tercii predicti, anno primo, presentibus ibidem venerabilibus et hone-
stis viris, magistro Angelo de q Damianis, litterarum apostolicarum scriptore,
ac nobili viro Andrea Nicolai Marmarii layco Insulani nec non Geraldo
Rumel de Bercla et Iohanne Monachi, clericis Coloniensis et Traietensis
diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Theodoricus Rynsch de Bislich, clericus Coloniensis dioce-
sis, publicus apostolica auctoritate notarius, quia predictarum litterarum
apostolicarum presentationi, receptioni, examinationi, requisitioni, indixio-
ni, investiture, monitioni, sententiarumque fulminationi et subdelegationi
omnibusque aliis et singulis premissis dum sicut premictitur per supradictum
dominum episcopum et executorem agererentur et fierent una cum preno-
minatis testibus presens fui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi
ideoque hoc presens publicun instrumentum per alium, me aliis occupato
negotiis, fideliter scriptum exinde confeci, publicavi et in hanc publicam
formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum ap-
pensione sigilli memorati domini episcopi et executoris, signavi, rogatus et
requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium prefatus dominus
vicarius mandavit per me notarium infrascriptum huiusmodi processus in-
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strumentum sive litteras per me Simonem notarium infrascriptum in actis
curie archiepiscopalis Ianuensis transcribi, exemplari et registrari et de huius-
modi transcripto sive transcripto seu exemplo per me, iam dictum notarium,
una cum Rollando de Laneriis de Uvada et Bartholomeo quondam Antonii
Folieta notariis, fieri presens publicum instrumentum, sigilli curie archiepi-
scopalis Ianuensis appensione munitum. Actum et datum Ianue, in audientia
archiepiscopalis curie Ianuensis de Sancto Laurentio, ad banchum ubi iura
redduntur, anno dominice nativitatis M°CCCCXV, indictione septima secun-
dum cursum Ianue, die vero iovis sexta mensis iunii, hora terciarum, citato
ad hoc reverendo in Christo patre et domino, domino Simone de Flisco,
episcopo Caffensi, nunc Ianue existente, si sua interesse putaret, mandato
dicti domini vicarii per Iohannem de Alamania, nuntium dicte 

r curie ar-
chiepiscopalis iuratum ut retulit et non comparente et presente et instante
dicto domino Obertino s de Castellione ac presentibus testibus Cosma Ma-
rocello quondam Hectoris et Baptista, filio Antonii de Calestano, civibus
Ianue, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctoritate nota-
rius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictarum litterarum origina-
lium t, huiusmodi instrumentum processus in se continentium, presentationi,
petitioni, transcriptioni, auctoritatis interpositioni et decreto omnibusque
aliis et singulis suprascriptis, una cum prenominatis et infrascriptis u Bartho-
lomeo Folieta et Rolando de Laneriis de Uvada notariis ac testibus supra-
scriptis, interfui et mandato prefati domini vicarii easdem litteras fideliter
exemplavi et transcripsi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum aut
variet intelectum et presenti exemplo cum earundem litterarum originali,
una cum prenominatis Bartholomeo et Rolando notariis, / (c. 336 v.) in pre-
sentia dicti domini vicarii ac supranominatorum notariorum fideliter ascul-
tato et in unum concordare invento, de premissis una cum dictis notariis
presens confeci publicum instrumentum v, appositis signo instrumentorum
et nomine meis consuetis in fidem et testimonium omnium premissorum.